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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

Nr. 96/ Prot Tirang, mé /3/( 2016
i 14 .
o URDHER

Nr./ 99, date/3_C 2016

Mbéshtetur né Lignn Nr.9887, daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen e t¢ Dhénave Personale”. |
ndryshuar, Vendimet ¢ Kuvendit t€ Shaipérisgé Nr.52/2014, "Pér zgiedhjen ¢ Komisionerit pér
Mbrojtien e t&¢ Dhénave Personale”, dhe Nr.106/2014, “Pér miratimin ¢ strukturés organikés
dhe kategorizimit 1é pozicioneve & punés té zyrés s¢ Komisionerit pér 1¢ Drejtén e Informimit
dhe Mbrojtien ¢ té Dhénave Personale”. pas shqyrtimit 1€ relacionit (€ Drejtonisé pér Mbrojtjen e
t&¢ Dhénave Personale. t& procesverbalit t& hetimit administrativ, provave € administruara
JRekomandimit nr. 10, daté 09.05.2016, dhe mbi bazgén e kérkesés s¢ “LID" sh.p.k n€ ngarkim (&
kontrolluesit “Zyra Qéndrore e Regjistrimit té Pasurive t¢ Paluajtshme”, Tirang.

KONSTATOVA:

MNE zbatim t& Urdhrit nr. 08, daté 28.01.2016 t€ Komisionerit, prang kontrolluesit “Zyra Vendore
¢ Regjistrimit té Pasurive té Paluajtshme Tirané”, éshté zhvilluar hetim administrativ me
objekt:

# Verifikim t& ligishmérisg sé pérpummit 1€ t& dhénave personale, (& kontratave paraprake
t& shiyjeve t& ankuesit GG, R, né zbatim & Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen
¢ té Dhénave Personale ” 1 ndryshuar;

Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojijen e t& Dhénave Personale, gjat€ ushtnimit 18
hetimit administrativ prané Zyrés Vendore té Regjistrimit té Payurive té Paluajtshme Tirané pas
verifikimit t€ aplikimit t& regjistruar né sistemin elektronik t€ kontrolluesit dhe verifikimt (&
dosjes fizike t&€ subjektit ndértues (ankuesit) ka konstatuar se:

» Kontrolluesi ZVRPP Tirané nuk mundi t& vértetojé se kush i ka depozituar né dosjen
fizike t& shogérisé ndértuese (ankuesi) kontratat paraprake t€ shitjes té cilat pérmbajné &
dhéna personale € klientéve. Ng kété kuadér Zyra e Komusionerit vleréson se
kontrolluesi nuk ka respektuar rregullat pér mbledhjen dhe pérpunimin ¢ ligjshém @ €
dhénave personale gjaté administrimit dhe arkivimit t& dokumenteve t€ pronésisg, né
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kundérshtim me nenet 5/1/a, 6/1/a dhe 27 t& Ligjit nr. 9887, dt. 10/03/2008 “Per
Mbrajtien ¢ ¢ Dhénave Personale ", { ndryshuar!

Né ngarkim té& kontrolluesit “Zyra Qéndrore e Regjistrimit té Pasurive €& Paluajtshme”  7yra e
Komisionerit ka dalé me Rekomandimin nr. 10, daté (09.05.2016, népérmjet t& cilit ndér t& tjera
gshté kérkuar gé:

1. “T& tregohet kujdes lidhur me marrjen dhe provueshméring e pélgimit t& subjektit t€ (&
dhénave personale né rastet e depozitimit dhe mbledhjes s& dokumenteve 1€ pronésisé, né
zbatim 1€ nenit 6/1/a t& Ligjit nr. 9887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojtjen e t¢ Dhénave
Personale . 1 ndryshuar.

2. Neé zbatim t& nenit 27 dhe 28 t& Ligjit nr. Y887, daté 10/03/2008 “Pér Mbrojijen e té
Dhénave Personale”, 1 ndryshuar, duhet t€ hartohen rregulla mbi garantimin e sigurisé sé
té dhénave personale gé pérpunchen gjaté mbledhjes, mbajtjes dhe pérhapjes. me qéllim
IEnien gjurmé & c¢do veprimi &€ kryvhet me té dhénat personale g& administrohen
népérmjet dokumenteve qé pérmban dosja ¢ pronésisg,

Zyvra e Komisionerit vler&son réndésing e mbrojtjes sé t€ dhénave personale g€ pérpunohen né
kuadér t& regjistrimit t& pasurive té paluajtshme nga institucioni publik i “Zyrés Qéndrore té
Regjistrimit té Pasurive t¢ Paluajishme” dhe institucionet ¢ tjera né nivel vendor g€ jangé né
varésl t€ saj, né kuadér t& impaktit q¢ ka mbi qytetarét shgiptaré g€ jang mbajtés té titujve t&
pronésisé (né cilésingé e subjckteve 1€ t¢ dhénave). pasojat pasurore g€ sjell ndaj tyre dhe
réndésiné e mbrojtjes s€ 1€ dhénave € tyre personale dhe privatésisé s€ tyre. me géllim
respektimin ¢ detvrimeve ligjore pérkatése,

MNeni 30, paragrafi 1. gérma “b7c ligjit 1& sipércituar pércakton se: “Komisioneri ka kéto 1é
drefta: b} urdhéron bilokimin, fhirfen. shkatérrimin ose pezullon pérpunimin e paligishém 1é 1é
dhénave personale .

Sa mé sipér, né zbatim t& Rekomandimit nr, 10, daté 09.05.2016 t& Zyrés ¢ Komisionerit dhe
neneve 19, 29, 30/1/b dhe 32 t& Ligjit nr. 9887, dat€ 10.03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ té Dhénave
Personale ", 1 ndryshuar, si dhe nenit 72/3 té Ligjit 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢
Gijykatave Administrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative™;

URDHEROJ:

1. Kontrolluesi “Zyra Qéndrore ¢ Regjistrimit té Pasurive 1é Paluajishme”, 1¢ rcalizojé né
ményré & menjéhershme, bllokimin e pérpunimit t& & dhénave personale né 32 kontratat
paraprake t€ shiges 1€ lidhura midis shogérisé “LID™ sh.pk dhe personave t& tretd t&
administruara nga ZVRPP Tirang,
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2. Kontrolluesi “Zyra Qéndrore e Regjistrimit ¢ Pasurive t¢ Paluajtshme”, 1& marré masa pér
mundésing e depozitimit 1& tyre né ményré té ligjshme sipas procedurave pérkatése ligjore
dhe né rast mosdepozitimi n& ményrén e duhur 1€ realizohet shkatérrimi 1 1€ dhénave
personale né 32 kontratat paraprake 1€ shitjes brenda 30 ditéve nga komunikimi.

3. Kontrolluesi “Zyra Qéndrore e Regjistrimit t¢ Pasurive t¢ Paluajishme”, mbart detyrimin
pér t& njoftuar Zyrén ¢ Komisionerit, lidhur me zbatimin e detyrave (& 1éna ng k&€ urdhér.

4. Né rast mospérmbushje té kéti] detyrimi. Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 t&
Ligjit Nr. 9887, dat¢ 10,03.2008 “Pér Mbrojtien ¢ t& Dhénave Personale” 1 ndryshuar.
Komisioneri n& rast shkeljesh serioze t& pérséritura ose t& qéllimshme 8 ligjit nga njé
kontrollues ose pérpunues, veganérisht né rastet ¢ pérséritura 1€ rekomandimeve & (j,
vendos sanksion administrativ me gjobé dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né
Kuvend dhe né Késhillin e Ministrave.

5. Kundér kéti) Urdhéri mund té béhet ankim né Gjykatén Administrative € Shkallés s¢& Parg
Tirang, brenda 45 (dyvzet ¢ pesé) ditéve nga komunikimi i tij.

Ky urdhér u shpall sot mé, /2 / (> 2016
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